Kepemimpinan Abu Bakar Ash-Shiddiq merupakan salah satu

fase paling penting dan menentukan dalam sejarah Islam. Masa ini

dimulai segera setelah wafatnya Rasulullah SAW pada 12 Rabi‘ul

Awwal tahun 11 Hijriah atau 8 Juni 632 M, ketika umat Islam

menghadapi guncangan sosial dan spiritual yang sangat besar.

Wafatnya Nabi tidak hanya menimbulkan duka mendalam, tetapi juga

meninggalkan kekosongan kepemimpinan yang berpotensi

menimbulkan perpecahan. Dalam situasi krisis inilah Abu Bakar tampil

tempat ibadah, dan tidak menyakiti penduduk sipil. Prinsip-prinsip

moral ini menunjukkan kebijaksanaan diplomasi Abu Bakar yang

menempatkan dakwah di atas kekuasaan.

Kepemimpinan Abu Bakar Ash-Shiddiq berlangsung selama dua

tahun lebih sedikit, yakni dari tahun 11 hingga 13 Hijriah (632–634

M), namun dalam waktu singkat itu ia berhasil meletakkan fondasi

yang sangat kuat bagi kelangsungan peradaban Islam. Ia menyatukan

kembali umat yang tercerai-berai, menjaga kemurnian ajaran Al-

Qur’an, dan menegakkan pemerintahan yang adil dan berlandaskan

iman.

Pendekatan kualitatif melalui studi literatur ini

memungkinkan penulis menghadirkan analisis yang lebih kritis,

kontekstual, dan bernilai reflektif terhadap warisan kepemimpinan

Islam klasik.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Krisis Internal Pasca Wafat Nabi
Wafatnya Nabi Muhammad SAW pada 12 Rabi‘ul Awwal 11 H / 8

Juni 632 M menjadi titik paling mengguncang dalam sejarah Islam

awal. Peristiwa itu terjadi di Madinah dan menimbulkan duka

mendalam bagi seluruh kaum Muslimin. Banyak sahabat terkejut

hingga tidak percaya Nabi telah wafat. Umar bin Khattab bahkan

menolak kenyataan tersebut, sebelum Abu Bakar menenangkan umat

iman dan syariat. Sejak akhir tahun 11 H, Abu Bakar mulai mengirim

pasukan ke berbagai wilayah yang memberontak, dimulai dengan
pasukan Usamah bin Zaid ke wilayah Syam, lalu menyusul ekspedisi

Khalid bin Walid untuk menumpas gerakan Musailamah di Yamamah

pada awal tahun 12 H / 633 M.

Krisis pasca-wafat Nabi menjadi fondasi bagi terbentuknya

sistem kekhalifahan yang tangguh dan menjadi titik tolak bagi

penyebaran Islam yang lebih luas pada masa Khalifah Umar bin

Khattab setelahnya.

Gerakan Riddah dan Ketegasan Khalifah

Setelah Nabi Muhammad SAW wafat pada 12 Rabi‘ul Awwal
tahun 11 H (8 Juni 632 M), muncul gelombang besar kemurtadan

(riddah) di berbagai wilayah Jazirah Arab. Fenomena ini tidak terjadi

sekaligus, tetapi bertahap sejak beberapa pekan setelah baiat Abu

Bakar sebagai khalifah. Awalnya, banyak kabilah yang menganggap

bahwa Islam hanya berlaku selama Rasulullah hidup.

mengerahkan 11 pasukan besar untuk menghadapi kelompok riddah

di berbagai wilayah. Di antara panglima utamanya adalah Khalid bin

Walid, yang memimpin ekspedisi besar ke wilayah Yamamah untuk

menghadapi Musailamah al-Kazzab. Pertempuran paling besar dalam

perang riddah terjadi pada akhir tahun 11 H hingga awal 12 H (633 M)

di lembah Aqraba, yang kemudian dikenal sebagai Perang Yamamah.

Dalam pertempuran ini, ribuan penghafal Al-Qur’an gugur, termasuk

sahabat ternama seperti Salim maula Abu Hudzaifah. Kemenangan

akhirnya diraih oleh pasukan Islam di bawah pimpinan Khalid bin

Walid, dan Musailamah terbunuh oleh Wahsyi bin Harb.

Arab (Syam dan Irak). Sikap teguhnya dalam menghadapi krisis ini

menjadi landasan kokoh bagi stabilitas pemerintahan Islam
selanjutnya, dan membuktikan bahwa keutuhan akidah adalah

pondasi utama kekuatan umat.

Konsolidasi dan Penguatan Internal Umat

Setelah perang riddah berakhir pada akhir tahun 12 Hijriah /

633 M, wilayah-wilayah Jazirah Arab kembali berada di bawah kendali

pemerintahan Madinah. Namun kemenangan itu belum berarti stabil

sepenuhnya; umat Islam masih menghadapi tantangan penyatuan

akidah dan struktur sosial setelah masa kekacauan. Oleh karena itu,

Bakar untuk membukukan mushaf agar wahyu tidak hilang. Awalnya

Abu Bakar enggan karena Nabi tidak pernah memerintahkannya,

namun setelah diyakinkan bahwa hal itu demi menjaga agama, beliau

setuju. Tugas itu diserahkan kepada Zaid bin Tsabit, seorang penulis

wahyu terpercaya. Pekerjaan ini dimulai pada tahun 12 H (633 M) dan

selesai tidak lama sebelum wafatnya Abu Bakar. Inisiatif ini

merupakan tonggak besar dalam sejarah Islam menjadikan mushaf

Al-Qur’an tersusun rapi dan menjadi standar bacaan di seluruh dunia

Islam. Pada akhir masa pemerintahannya (tahun 13 H / 634 M), Abu

Bakar berhasil menciptakan kondisi umat yang stabil, bersatu, dan

siap menghadapi tantangan eksternal seperti ekspedisi ke Irak dan

Syam. Masyarakat Islam telah memiliki sistem pemerintahan yang

teratur, akidah yang kokoh, serta pemimpin-pemimpin yang siap
melanjutkan perjuangan. Sebelum wafat pada Jumadil Akhir 13 H

(Agustus 634 M), Abu Bakar menunjuk Umar bin Khattab sebagai

penggantinya, memastikan kesinambungan politik yang damai.

Seluruh proses konsolidasi ini menunjukkan bahwa kekuatan utama

Islam bukanlah perang, melainkan persatuan iman, kejujuran

pemimpin, dan kematangan spiritual umat tiga hal yang menjadi

warisan abadi dari kepemimpinan Abu Bakar Ash-Shiddiq.

Pembukuan Al-Qur’an dan Pelestarian Wahyu

Peristiwa pembukuan Al-Qur’an merupakan salah satu langkah

paling monumental dalam sejarah Islam awal. Inisiatif ini lahir tidak

lama setelah Perang Yamamah pada akhir tahun 11 H atau awal 12 H

(633 M), ketika pasukan Muslim di bawah pimpinan Khalid bin Walid
menumpas gerakan riddah Musailamah al-Kazzab. Dalam

pertempuran tersebut, lebih dari tujuh puluh huffaz atau penghafal Al-

Qur’an gugur syahid. Fakta ini mengguncang para sahabat karena

dikhawatirkan jika peperangan terus berlanjut, banyak penghafal

Dalam kurun waktu sekitar delapan bulan, yakni 633–634 M, seluruh

ayat berhasil dikumpulkan menjadi satu mushaf lengkap yang disebut
“Mushaf Abu Bakar”, dan menjadi naskah resmi pertama Al-Qur’an.

Setelah pekerjaan selesai, mushaf itu disimpan oleh Abu Bakar

selama sisa hidupnya hingga wafat pada Jumadil Akhir 13 H atau

Agustus 634 M. Setelah beliau meninggal, mushaf tersebut diserahkan

kepada Umar bin Khattab, lalu setelah Umar wafat, diwariskan kepada

putrinya Hafshah binti Umar, salah seorang istri Nabi SAW. Mushaf

inilah yang kelak dijadikan naskah induk rujukan oleh Khalifah Utsman

bin Affan pada masa standarisasi bacaan Al-Qur’an sekitar tahun 25 H

atau 646 M. Dengan demikian, keputusan Abu Bakar menjadi fondasi

utama bagi seluruh sejarah pelestarian teks suci Islam yang otentik

hingga hari ini (Sumanti, 2024). Langkah Abu Bakar dalam

membukukan Al-Qur’an bukan sekadar tindakan administratif,
melainkan manuver spiritual dan strategis untuk menjaga identitas